令和 ４年 ６月 ２９日

各報道機関 御中

（代表機関）  国立大学法人山梨大学

山梨県

株式会社ミラプロ

株式会社ＹＳＫｅ−ｃｏｍ

株式会社ドリームファーム

Artibrains合同会社

株式会社山梨中央銀行

【戦略的スマート農業技術等の開発・改良】

AI駆動型栽培体系：人間とロボットの協働によるシャインマスカット

栽培の高効率・高品質化

キックオフミーティング開催のお知らせ

「⼈間・ロボット協働型シャインマスカット栽培体系構築コンソーシアム」（代表機関：山梨大学）が

応募しておりました、人工知能・ロボットを活用したシャインマスカット栽培支援技術の開発に関す

る研究提案が、令和 4年度～令和 6年度の戦略的スマート農業技術等の開発・改良事業（国立研

究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構、生物系特定産業技術研究支援センター）に採択さ

れました。これに関連し、令和４年７月６日に本事業のキックオフミーティングを開催する運びとなり

ました。

 本事業は、山梨県が誇るブドウ「シャインマスカット」の栽培における、房づくり、摘粒、収穫作業の

工程の効率化を図るための最先端人工知能技術と、それを搭載したスマートグラス・栽培支援ロボ

ットの開発を目指すものです。また、人間のブドウ栽培に係わる作業の削減と、シャインマスカットの

高品質化を目指しています。

 キックオフミーティングでは、本事業を推進するコンソーシアム参画機関と本事業の内容を紹介い

たしますので、取材いただきますよう、お願い申し上げます。

記

【日 時】令和 4年 7月 6日(水) 16:00～16:30

【場 所】山梨大学大村智記念学術館・大村記念ホール(甲府市武田 4-4-37)

【コンソーシアム参画機関】※順不同

   山梨県、株式会社ミラプロ、株式会社ＹＳＫｅ−ｃｏｍ、株式会社山梨中央銀行、

株式会社ドリームファーム、Artibrains合同会社、国立大学法人山梨大学

プレスリリース

<事業についての問い合わせ先>      <広報についての問い合わせ先>
山梨大学大学院総合研究部          山梨大学企画部広報企画課
（研究代表者）教授 茅 暁陽          TEL：055-220-8005，8006 FAX：055-220-8799
TEL：055-220-8652             E-mail: koho@yamanashi.ac.jp
E-mail：mao@yamanashi.ac.jp

戦略的スマート農業技術等の開発・改良

AI 駆動型栽培体系：人間とロボットの協働によるシャインマスカット栽培の

高効率・高品質化

キックオフミーティング 次第

○主催 国立大学法人 山梨大学（コンソーシアム代表機関）

○日時 令和４年７月６日（水） １６：００ ～ １６：３０

○場所 国立大学法人山梨大学 大村智記念学術館・大村記念ホール

○キックオフミーティング次第

（１）開会

（２）代表機関挨拶（山梨大学長）

（３）山梨県知事挨拶

（４）本事業概要紹介

（５）コンソーシアム参画機関紹介

（６）記念撮影

（７）閉会

（８）マスコミ対応

○会議出席予定機関

コンソーシアム参画機関（順不同）

山梨県、株式会社ミラプロ、株式会社ＹＳＫｅ−ｃｏｍ、

株式会社山梨中央銀行、株式会社ドリームファーム、Artibrains 合同会社、

国立大学法人山梨大学

支援機関：

国立研究開発法人農業・食品産業技術総合研究機構

生物系特定産業技術研究支援センター